

Rīga, 13.11.2017

RECENZĪJA PAR „RĪGA TV 24” KANĀLA DARBĪBU

Izvērtējot sabiedriskā pasūtījuma raidījumus “Preses Klubs”, “Globuss” un dokumentālo filmu ciklu “Kas te tik laikmetīgs”, vēlos atzīmēt, ka šo produktu saturs ir atbilstošs sabiedriskā pasūtījuma mērķiem un uzdevumiem.

Televīzijas kanāls “Rīga TV 24” turpina attīstīties, uzlabojot kanāla satura kvalitāti un precīzu raidījumu orientāciju uz mērķauditoriju. Tiek pildīts sabiedriskā pasūtījuma uzdevums – nodrošināt regulāru sabiedrības informēšanu par globāla un lokāla mēroga notikumiem. Uzdevuma izpilde tiek veikta, nodrošinot regulāru aktuālo jautājumu atspoguļošanu trīs atšķirīgu formātu raidījumos – „Preses klubs”, „Globuss” un “Kas te tik laikmetīgs”. Ikviens no raidījumiem ir orientēts uz atšķirīgu mērķauditoriju, aptverot plašu skatītāju loku dažādos segmentos.

Īpaši vēlos akcentēt alternatīvu ziņu raidījumu “Preses Klubs”, kurā raidījumu vadītājs diskutē ar trīs dažādu jomu speciālistiem, izvērtējot sabiedrībai aktuālas tēmas. Tādējādi skatītājiem tiek dota iespēja saņemt sabiedrības viedokļu līderu uzskatus par aktuāliem notikumiem. Raidījums informē un izskaidro, veic socializācijas funkciju, kā arī palīdz formulēt viedokli un pieņemt lēmumus.

Pozitīvi vērtējams arī raidījums “Globuss”, kas ir viens no nozīmīgākajiem ārpolitikas raidījumiem ar ekspertu piedalīšanos Latvijā. Jāuzsver divi visā pasaulē nozīmīgi notikumi, kurus raidījums “Globuss” atspoguļoja dziļi un vispusīgi – ASV prezidenta vēlēšanas un Katalonijas neatkarības centieni.

Viegli uztveramais izglītojošais dokumentālo filmu cikls “Kas te tik laikmetīgs” sniedz iespēju iepazīt mākslas pasauli un uzzināt vairāk par Latvijas māksliniekiem, kā arī iemūžina mūsu valsts ievērojamu cilvēku un viņu laikabiedru viedokļus.

Raidījumu producenti un vadītāji veido raidījumus saskaņā ar labas žurnālistikas principiem, kuri atspoguļoti Latvijas Žurnālistu asociācijas Ētikas kodeksā. Proti, tiek objektīvi izvēlēti informācijas avoti, apkopoti un izvērtēti fakti, lai sniegtu iespējami plašu informāciju, tiek uzklasīti un publiskoti dažādi viedokļi, tiek veicināta viedokļu apmaiņa par aktuāliem jautājumiem un sabiedrības iesaistīšanās to risināšanā. “Rīga TV 24” ir izdevies izpildīt sabiedriskajā pasūtījumā izvirzīto uzdevumu informēt sabiedrību par notikumiem visā pasaulē, Latvijā un Rīgā. Uzdevums tiek izpildīts, nodrošinot regulāru aktuālās informācijas atspoguļojumu un analīzi ikdienā, sniedzot augsta līmeņa ekspertu viedokļus, kā arī rosinot sabiedrību diskutēt. Šīs diskusijas tiek turpinātas arī sociālajos tīklos, kas dod iespēju sasniegt plašu mērķauditoriju, ieskaitot jauniešus un latviešus ārvalstīs.

Šāda, oriģināla satura, kurš paredzēts mūsu valsts iedzīvotājiem, kurš skaidro Latvijā notiekošo vai ārvalstīs notiekošā ietekmi uz mūsu dzīvi, veidošanai nepieciešams valsts atbalsts.

Latvijas Zinātnes padomes eksperts komunikācijas zinātnē,
Biznesa augstskolas *Turība* Komunikācijas fakultātes dekāns, profesors,
Dr. sc. soc. Andris Pētersons

